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Annotatsiya: Hozirgi vaqtda nasos stansiyalarini zamonaviy avtomatik tizimlardan

foydalangan  holda  boshqarish,  nasos  agregatlarining  ish  parametrlarini  o'lchash  va

ularni  boshqarish  muhim  ahamiyatga  ega.  Bu  nasos  agregatlarini  va  nasos

stansiyalarining  tegishli  elektr  jihozlarini  kompleks  boshqarishni,  ya'ni  avtomatik

jo'natish  va  boshqarish  tizimlarini  boshqarishni  talab  qiladi.  nazorat  qilish  usulidan

foydalanish  yuqori  energiya  samaradorligi  va  nasos  agregatlarining  ishlash

ko'rsatkichlarini nominallashtirishga erishishni ta'minlaydi.
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Аннотация: В настоящее время актуально управление насосными станциями

с помощью современных автоматических систем, измерение параметров работы

насосных  агрегатов  и  управление  ими.  Для  этого  необходимо  комплексное

управление  насосными  агрегатами  и  сопутствующим  электрооборудованием

насосных  станций,  то  есть  управление  системами  автоматической

диспетчеризации  и  управления.  применение  метода  управления  обеспечивает

достижение  высокой  энергоэффективности  и  номинализацию  показателей

производительности насосных агрегатов.
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Abstract: currently,  it  is  relevant  to  control  pumping  stations  using  modern

automatic  systems,  measuring  the  operating  parameters  of  pumping  units  and

controlling them. for this, it is necessary to have a comprehensive control of pumping

units  and  associated  electrical  equipment  of  pumping  stations,  that  is,  control  of

automatic dispatching and control systems. the use of the control method ensures the

achievement of high energy efficiency and nominalization of performance indicators of

pumping units. 
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Kirish 

Dispetcherlik – umumiy texnologik jarayon bilan bog'langan hududiy ajratilgan

nasos  agregatlarini  markazlashtirilgan  nazorat  qilish  va  boshqarish.  Dispetcherlash

tizimi  suv olish,  suv tozalash,  suv berish  va  iste’molchilar  o‘rtasida  suv taqsimlash

tizimlari uchun ko‘zda tutilishi kerak. Avtomatlashtirilmagan ob’ektlarni (kichik nasos

stantsiyalari  va  navbatdagi  xodimlar  bilan  tozalash  inshootlari)  dispetcherlashtirish

telefon  aloqasi  yordamida  amalga  oshirilishi  mumkin.  Yirik  va  avtomatlashtirilgan

ob’ektlarni  dispetcherlash,  odatda,  telemexanika  vositalari  bilan  amalga  oshiriladi.

Telemexanika  tizimlari  (TM)  bajariladigan  funktsiyalarining  xususiyatiga  koʻra

telesignalizatsiya  (TS),  teleoʻlchash  (TI)  va  teleboshqarishga  (TU)  boʻlinadi.

Telesignalizatsiya tizimlari  (TC) dispetcher  punktiga (DP) uskunalar  va tizimlarning

holati  va holati  toʻgʻrisidagi  signallarni  uzatadilar:  agregat  ishlaydi yoki  ishlamaydi,

yopiq yoki ochiq, filtr ishda yoki yuvishda, yoki u ishlamaydigan holatda (ta’mirda)
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bo‘ladi. Teleo‘lchash tizimlari  DPga  o‘lchanadigan parametrlar  to‘g‘risida  ma’lumot

beradi:  nasos  stantsiyalarining  kollektoridagi  bosim,  suvlar  va  magistrallardagi  suv

sarflanishi,  rezervuarlardagi  suv  darajasi,  suv  mutligi  yoki  rangligi,  koagulyant  va

xlordlari va boshqa. Suv ta’minoti ob’ektlarida axborot to‘plash va uni DP-ga o‘tkazish

uchun, shuningdek DP bilan buyruqni ob’ektga o‘tkazish uchun nazorat punktlari (KP)

jihozlanadi. Axborotni berish aloqa kanallari orqali amalga oshiriladi. Aloqa kanallari

maxsus nazorat kabellari, telefon aloqalari, shuningdek radiokanallar bo‘lishi mumkin.

Ko‘p o‘tkazgich aloqa  kanali  har  bir  boshqaruv ob’ektini  (nasos  agregati,  ыsirgich)

boshqaruv organi (tugma, kalit) yoki axborotni qabul qiluvchi uskunalar (tablo, signal

lampasi, o‘lchash pribor) bilan bog‘laydi. Ko‘p o‘lchamli aloqa tizimi iqtisodiy emas,

dispetcherlik  punktidan  kichik  masofadagi  boshqaruv  ob’ektlari  kichik  bo‘lganda

foydalaniladi. Dispetcherlik punktidan ancha aloqada bo‘lgan boshqaruv ob’ektlari ko‘p

bo‘lganda, moslamalar yoki telefon parlari orqali amalga oshiriladigan axborotni kichik

o‘tkazish  tizimidan  foydalanish  afzal  bo‘ladi.  Bunda telemexanika  tizimi  signallarni

ajratish uskunalari (shifratorlar va kod deshifratorlari, filtrlar, signallar tarqatuvchilari)

bilan jihozlanadi. Shunday qurilmalar radiokanallardan foydalanishda zarur [2, 35-37].

ADTNB  nasos  uskunalarini  avtomatik  boshqarish  va  korxonadagi  nasos

stantsiyalari  majmuasining  dispetcher  nazoratini  avtomatlashtirishni  ta’minlaydi.

ADTNB quyidagi afzalliklarni beradi:

-zamonaviy texnik vositalar va nazorat usullarini qo‘llash, inson omilini bartaraf

etish  hisobiga  nasos  uskunasining  ishonchliligi,  xavfsizligi  va  xizmat  muddatini

oshiradi;

-nasoslarning  ishlashi,  jihozlarning  holati  to‘g‘risidagi  ma’lumotlarni  tezkorlik

bilan  yetkazib  berish  va  favqulodda  vaziyatlarda  dispetcher  tomonidan  qaror  qabul

qilish  hisobiga  nasos  stansiyalarining  ishonchliligi  va  barqarorligini  oshiradi;

     -yong'in signalizatsiyasini, nasos stantsiyasiga ruxsatsiz kirishni, yong'inni o'chirish

tizimini  avtomatik  ravishda  ishga  tushirishni  ta'minlaydi;

     - dispetcherlik  xodimlari  uchun  tezkor  va  qulay  bo‘lgan  mehnat  sharoitlarini

yaratadi,  zamonaviy  dasturiy  ta'minot  va  avtomatik  texnik  vositalardan  foydalanish
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orqali  mahsulot  ishlab  chiqarish  standartlarini  yaxshilaydi;

     -nasos uskunasining ishlashini tahlil qiladi va texnologik buzilishlarni bartaraf etish

jarayonida,  shu jumladan favqulodda vaziyatlarda tezkor dispetcherlik  xodimlarining

harakatlarini nazorat qiladi;

     -energiya sarfini kamaytiradi, nasos uskunalari samaradorligini va texnologik

jarayonning  samaradorligini  oshiradi;

     -elektr motorlar uchun selektiv himoya vositalarini qo'llash orqali nasos uskunalari ni

ishlatish va ta'mirlash xarajatlarini kamaytiradi [1, 10-11].

Tizimning tuzilishi(strukturasi) va funktsiyalari.

Avtomatlashtirilgan  dispetcherlik  nazorati  va  boshqaruvi  tizimi  uch  darajali

tuzilishga ega bo‘lib uni quyidagi bosqichma-bosqichda qurish mumkin (1-rasm).

Nasos uskunalarini boshqarishning 1-darajasi

Nasos  uskunasini  avtomatik  yoki  qo'lda  boshqarishni  ta'minlash  uchun  nasosni

avtomatik  boshqarish  shkafi,  bosim,  harorat,  daraja,  oqim  sensorlari  va  boshqalar.

Boshqaruv shkafi yordamida quyidagilarni amalga oshirish mumkin:

 favqulodda holatlarda nasoslarni zaxiraga o'tkazish;

 nasoslarning ishlash muddatini  bir  xilda tugashini  ta'minlash uchun vaqti-

vaqti bilan almashtirish;

 quruq va past kirish bosimida ishlayotganda nasosni o'chirish;

 ortiqcha yuklanishda dvigatelni o'chirish;

 qisqa  quvvat  uzilishidan  keyin  yoqishni  kechiktirish  (elektr  ta’minoti  qisqa

muddatda yo‘qolgandan so‘ng yoqishni to‘xtatish;);

 har bir dvigatel uchun dvigatel soatlarining hisobini yuritish;

 Zarur (kerakli) parametrlarni (bosim, harorat, daraja) o'lchash.

Nasos stantsiyasini boshqarishning 2-darajasi

Butun  nasos  stantsiyasining  holatini  nazorat  qilishni,  uskunaning  ishlashi  va

boshqaruv  markaziga  uzatish  haqida  zarur  ma'lumotlarni  to'plashni,  dispetcherlik

buyruqlarini  qabul  qilishni  va  bajarishni  (masofadan  boshqarish  rejimi  –  tele

boshqarishni) ta'minlaydi. 
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Ikkinchi darajadagi tarkibga quyidagilar kiradi:

-  aloqa  boshqaruvchilari  (kommunikatsiya  nazoratchilari);

-  raqamli  elektr  energiya  hisoblagichlari;

-  sarf  (oqim)  o'lchagichlar;

-  nasos  stantsiyasida  eshik  sensorlari;

-  yong‘inga  qarshi  signalizatsiya  sensorlari;

-  radio  modem;

-  radiostansiya  (yoki  telefon  modemi);

- antenna.

3- yuqori boshqaruv darajasi

Boshqarishning yuqori darajasi markaziy boshqaruv xonasining apparat va dasturiy

ta'minotini  o'z  ichiga  oladi.  Uskunaga  quyidagilar  kiradi:

         1. Dispetcher, tizim muhandisi va bosh muhandis uchun avtomatlashtirilgan ish

stantsiyalari;

         2. Adapter bloki (nasos stantsiyasi bilan turli aloqa kanallarini ulash uchun);

         3.  Elektr  ta'minoti  va  antennaga  ega  radiostantsiya;

         4. GPS signallari yordamida tizim vaqtini sinxronlashtirish uchun radio soat [2,

45-46].
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1-rasm.Avtomatik  dispecherlik  tizimini  nazorat  qilish  va  boshqarishning

strukturaviy sxemasi.

Natijalar.  Avtomatlashtirilgan  dispetcherlik  ish  stantsiyasi  quyidagilar  uchun

mo'ljallangan:

          1. Nasos stantsiyasining holati to‘g‘risidagi axborotlar ma’lumotlar bazasida

dispetcher  uchun  qulay  memosxem  shaklida  yig‘ish,  qayta  ishlash,  ko‘rsatish  va

avtomatik ravishda arxivga olish;

2.  Nasos  stantsiyasida  suv  va  elektr  energiyasi  iste'molini  hisobga  olish;

        3.Dispetcherga vizual va ovozli signal berish, shuningdek, favqulodda vaziyatlar

protokoli va ma'lumotlar bazasida ro'yxatdan o'tish, o'lchangan parametrlarning belgi-

langan  chegaralardan  chetga  chiqishi,  nasos  uskunasining  ishdan  chiqishi;

        4. Ma’lumotlar bazasidan trendlar, jadvallar, diagrammalar ko‘rinishida axborot

taqdim  etish;
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        5.  Operatsion  hujjatlarni  yuritish  (jurnallar,  hisobotlar),  smena  va  kundalik

hisobotlarni  yaratish;

        6.  Nasos  stantsiyasining  qurilmalarini  masofadan  boshqarish;

         7.  Dispetcherlik  harakatlarini  avtomatik  ravishda  ro'yxatga  olish;

         8. Ikki tizimning texnik jihozlari holatini diagnostika qilish, tizim uskunalarida gi

nosozliklarni  mahalliylashtirish,  signalizatsiya  qilish  va  qayd  etish;

          9. Tizimga ruxsatsiz kirishdan parol bilan himoya qilish [3].

Xulosa o‘rnida  shuni  aytish  mumkinki,  bugungi  kunda  nasos  stansiyalarni

zamonaviy avtomatik tizimlardan foydalangan holatda dispetcherlik boshqarish; nasos

agregatlarining ishchi parametrlarini o‘lchash, ularni nazorat qilish, monitoring qilish

hamda  masofadan  ularning  ishchi  holatini  kuzatish  imkoniyatini  yaratadi.Buning

natijasida  nasos  stansiyalaridagi  nasos  agregatlari  va  ularga  bog‘liq  elektrotexnik

qurilmalari  yuqori  energiya  samaradorligiga  hamda   nasos  agregatlarining  ish

unumdorlik ko‘rsatkichlarini nominallashuviga erishiladi..
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